
DIÁRIO OFICIAL
Ano I - Número: CCXCIX de 14 de Janeiro de 2025

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI
RUA SANTA ANA, 64 - CENTRO CEP: 62.736-000 - PARAMOTI/CE

CNPJ: 07.711.963/0001-42 

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz Barreto - CPF: ***.847.493-** em 14/01/2025 11:14:11 - IP com n°: 10.0.0.100

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz Barreto
CPF: ***.847.493-** em 14/01/2025 11:14:11 - IP com n°: 10.0.0.100

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

Página(s) 1 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

EXECUTIVO Ano I - Número: CCXCIX de 14 de Janeiro de 2025

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz Barreto - CPF: ***.847.493-** em 14/01/2025 11:14:11 - IP com n°: 10.0.0.100

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

ERRATA DE PORTARIA: 032/2025
ERRATA DA PORTARIA Nº 032/2025-GAB.

ERRATA DE PORTARIA: 033/2025
ERRATA DA PORTARIA Nº 033/2025-GAB.

ERRATA DE PORTARIA: 034/2025
ERRATA DA PORTARIA Nº 034/2025-GAB.

ERRATA DE PORTARIA: 048/2025
ERRATA DA PORTARIA Nº 048/2025-GAB.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz Barreto
CPF: ***.847.493-** em 14/01/2025 11:14:11 - IP com n°: 10.0.0.100

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

Página(s) 2 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

EXECUTIVO Ano I - Número: CCXCIX de 14 de Janeiro de 2025

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz Barreto - CPF: ***.847.493-** em 14/01/2025 11:14:11 - IP com n°: 10.0.0.100

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - ERRATA - ERRATA DE PORTARIA: 032/2025

ERRATA DA PORTARIA Nº 032/2025-GAB.

      A PORTARIA Nº 032/2025-GAB, publicado na edição IP com nº. 192.168.0.38, do Diário Oficial Estado do 
Ceará Prefeitura Municipal de Paramoti, do Executivo Ano I – Número: CCXCVII de 9 de Janeiro de 2025, que 
tem pela presente, por lapso de digitação a seguinte correção: 

Onde se lê:

RESOLVE:

           Art.  1º - NOMEAR, nos termos da Lei Municipal nº 910/2024, de 27 de novembro de 2024, ANTÔNIO 
MAURO BRILHANTE MOREIRA, para o cargo de Chefe de Serviços Urbanos, DAS-15, da SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, deste Município.
      

           Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro 
de 2025.
        

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

                PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI, ESTADO DO CEARÁ, 
          em 09 de janeiro de 2024.

Leia-se:

   RESOLVE:

      Art.  1º - NOMEAR, nos termos da Lei Municipal nº 910/2024, de 27 de novembro de 2024, ANTÔNIO 
MAURO BRILHANTE MOREIRA, para o cargo de Chefe de Serviços Urbanos, DAS-15, da SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, deste Município.

      Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 
2025.

         REGISTRE-SE,

      PUBLIQUE-SE E

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz Barreto
CPF: ***.847.493-** em 14/01/2025 11:14:11 - IP com n°: 10.0.0.100

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

Página(s) 3 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

EXECUTIVO Ano I - Número: CCXCIX de 14 de Janeiro de 2025

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz Barreto - CPF: ***.847.493-** em 14/01/2025 11:14:11 - IP com n°: 10.0.0.100

      CUMPRA-SE.

                PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI, ESTADO DO CEARÁ, em 09 de janeiro de 
2025.

REGISTRE-SE,

                        PUBLIQUE-SE E

                                                     CUMPRA-SE.

                PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI, ESTADO DO CEARÁ, 
          em 14 de janeiro de 2025.

__________________________________________________
ANTÔNIA TELVÂNIA FERREIRA BRAZ BARRETO

PREFEITA MUNICIPAL DE PARAMOTI

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - ERRATA - ERRATA DE PORTARIA: 033/2025

ERRATA DA PORTARIA Nº 033/2025-GAB.

      A PORTARIA Nº 033/2025-GAB, publicado na edição IP com nº. 192.168.0.38, do Diário Oficial Estado do 
Ceará Prefeitura Municipal de Paramoti, do Executivo Ano I – Número: CCXCIII de 8 de Janeiro de 2025, que 
tem pela presente, por lapso de digitação a seguinte correção: 

Onde se lê:

RESOLVE:

           Art.  1º - NOMEAR, nos termos da Lei Municipal nº 910/2024, de 27 de novembro de 2024, EDILSON 

SANTOS OLIVEIRA, para o cargo de SECRETÁRIO(A) EXECUTIVO DE INFRAESTRUTURA, AGP-2, deste 
Município.
      

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz Barreto
CPF: ***.847.493-** em 14/01/2025 11:14:11 - IP com n°: 10.0.0.100

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

Página(s) 4 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

EXECUTIVO Ano I - Número: CCXCIX de 14 de Janeiro de 2025

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz Barreto - CPF: ***.847.493-** em 14/01/2025 11:14:11 - IP com n°: 10.0.0.100

           Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro 
de 2025.
        

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

                PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI, ESTADO DO CEARÁ, 
          em 08 de janeiro de 2024.

Leia-se:

   RESOLVE:

           Art.  1º - NOMEAR, nos termos da Lei Municipal nº 910/2024, de 27 de novembro de 2024, EDILSON 

SANTOS OLIVEIRA, para o cargo de SECRETÁRIO(A) EXECUTIVO DE INFRAESTRUTURA, AGP-2, deste 
Município.
      

           Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro 
de 2025.
        

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

                PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI, ESTADO DO CEARÁ, 
          em 08 de janeiro de 2025.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

                PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI, ESTADO DO CEARÁ, 

          em 14 de janeiro de 2025.

________________________________________________
ANTÔNIA TELVÂNIA FERREIRA BRAZ BARRETO

PREFEITA MUNICIPAL DE PARAMOTI

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz Barreto
CPF: ***.847.493-** em 14/01/2025 11:14:11 - IP com n°: 10.0.0.100

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

Página(s) 5 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

EXECUTIVO Ano I - Número: CCXCIX de 14 de Janeiro de 2025

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz Barreto - CPF: ***.847.493-** em 14/01/2025 11:14:11 - IP com n°: 10.0.0.100

SECRETARIA DE DES. AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE - ERRATA - ERRATA DE PORTARIA: 034/2025

ERRATA DA PORTARIA Nº 034/2025-GAB.

      A PORTARIA Nº 034/2025-GAB, publicado na edição IP com nº. 192.168.0.38, do Diário Oficial Estado do 
Ceará Prefeitura Municipal de Paramoti, do Executivo Ano I – Número: CCXCIII de 8 de Janeiro de 2025, que 
tem pela presente, por lapso de digitação a seguinte correção: 

Onde se lê:

RESOLVE:

           Art.  1º - NOMEAR, nos termos da Lei Municipal nº 910/2024, de 27 de novembro de 2024, MARA 
ALICE MACIEL DOS SANTOS, para o cargo de SECRETÁRIO(A) EXECUTIVO DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE, AGP-2, deste Município.
      

           Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro 
de 2025.
        

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

                PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI, ESTADO DO CEARÁ, 
          em 08 de janeiro de 2024.

Leia-se:

RESOLVE:

           Art.  1º - NOMEAR, nos termos da Lei Municipal nº 910/2024, de 27 de novembro de 2024, MARA 
ALICE MACIEL DOS SANTOS, para o cargo de SECRETÁRIO(A) EXECUTIVO DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE, AGP-2, deste Município.
      

           Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro 
de 2025.
        

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz Barreto
CPF: ***.847.493-** em 14/01/2025 11:14:11 - IP com n°: 10.0.0.100

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

Página(s) 6 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

EXECUTIVO Ano I - Número: CCXCIX de 14 de Janeiro de 2025

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz Barreto - CPF: ***.847.493-** em 14/01/2025 11:14:11 - IP com n°: 10.0.0.100

                PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI, ESTADO DO CEARÁ, 
          em 08 de janeiro de 2025.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

                PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI, ESTADO DO CEARÁ, 
          em 14 de janeiro de 2025.

________________________________________________
ANTÔNIA TELVÂNIA FERREIRA BRAZ BARRETO

PREFEITA MUNICIPAL DE PARAMOTI

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - ERRATA - ERRATA DE PORTARIA:
048/2025

ERRATA DA PORTARIA Nº 048/2025-GAB.

      A PORTARIA Nº 048/2025-GAB, publicado na edição IP com nº. 192.168.0.38, do Diário Oficial Estado do 
Ceará Prefeitura Municipal de Paramoti, do Executivo Ano I – Número: CCXCVII de 9 de Janeiro de 2025, que 
tem pela presente, por lapso de digitação a seguinte correção: 

Onde se lê:

RESOLVE:

      Art. 1° - Conceder o Afastamento ao servidor de quadro pessoal efetivo, o Sr. JOSÉ AURINO MADEIRO 

SILVA, ocupante do cargo de Professor Ensino Fundamental com matrícula sob o nº 002185-7 e 002184-9, 
lotado na Escola Municipal Paulo Sarasate, para o exercício da função de SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE, no período de 2025 a 2028, optando pela remuneração de seu cargo 
efetivo, com base no art. 1º da Lei nº 868/2023, sem percepção de vencimentos pelo cargo de Secretário 
Municipal.

      Art. 2° - Esta Portaria retroage à data do dia 01 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em 
contrário.

         REGISTRE-SE,

      PUBLIQUE-SE E

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz Barreto
CPF: ***.847.493-** em 14/01/2025 11:14:11 - IP com n°: 10.0.0.100

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

Página(s) 7 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

EXECUTIVO Ano I - Número: CCXCIX de 14 de Janeiro de 2025

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz Barreto - CPF: ***.847.493-** em 14/01/2025 11:14:11 - IP com n°: 10.0.0.100

      CUMPRA-SE.

                PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI, ESTADO DO CEARÁ, em 09 de janeiro de 
2024.

Leia-se:

RESOLVE:

      Art. 1° - Conceder o Afastamento ao servidor de quadro pessoal efetivo, o Sr. JOSÉ AURINO MADEIRO 

SILVA, ocupante do cargo de Professor Ensino Fundamental com matrícula sob o nº 002185-7 e 002184-9, 
lotado na Escola Municipal Paulo Sarasate, para o exercício da função de SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE, no período de 2025 a 2028, optando pela remuneração de seu cargo 
efetivo, com base no art. 1º da Lei nº 868/2023, sem percepção de vencimentos pelo cargo de Secretário 
Municipal.

      Art. 2° - Esta Portaria retroage à data do dia 01 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em 
contrário.

         REGISTRE-SE,

      PUBLIQUE-SE E

      CUMPRA-SE.

                PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI, ESTADO DO CEARÁ, em 09 de janeiro de 
2025.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

                PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI, ESTADO DO CEARÁ, 
          em 14 de janeiro de 2025.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz Barreto
CPF: ***.847.493-** em 14/01/2025 11:14:11 - IP com n°: 10.0.0.100

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

Página(s) 8 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

EXECUTIVO Ano I - Número: CCXCIX de 14 de Janeiro de 2025

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz Barreto - CPF: ***.847.493-** em 14/01/2025 11:14:11 - IP com n°: 10.0.0.100

________________________________________________
ANTÔNIA TELVÂNIA FERREIRA BRAZ BARRETO

PREFEITA MUNICIPAL DE PARAMOTI

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz Barreto
CPF: ***.847.493-** em 14/01/2025 11:14:11 - IP com n°: 10.0.0.100

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

Página(s) 9 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

EXECUTIVO Ano I - Número: CCXCIX de 14 de Janeiro de 2025

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz Barreto - CPF: ***.847.493-** em 14/01/2025 11:14:11 - IP com n°: 10.0.0.100

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Antônia Telvânia Ferreira Braz Barreto

Vice-Prefeito(a)

Antonio Airton Mateus Bezerra

Jocivan Barreto Pontes
Secretaria de Governo

Jose Aurino Madeiro Silva
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e 
Juventude

Fernando Jefferson Ribeiro Nascimento
Secretaria de Saúde

Maria de Fatima Silva Mota
Secretaria de Administração e Finanças

Francisco Jose Lopes de Oliveira
Secretaria de Planejamento e Relações 
Institucionais

Antonio Airton Mateus Bezerra
Secretaria de Des. Agrário e Meio Ambiente

Marcos Aienam Garnier Soares
Controladoria Geral do Município

Jordana Lima Portela
Procuradoria Geral do Município

Guilherme Farias Braz
Secretaria de Desenvolvimento Social

Francisco Martins Filho
Secretaria de Infraestrutura

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz Barreto
CPF: ***.847.493-** em 14/01/2025 11:14:11 - IP com n°: 10.0.0.100

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

Página(s) 10 de 10


